
 

1 

 

Publicado no  
Diário Oficial em  

22/07/2020  

  
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.520/2020 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, no Instituto de Ensino Humboldt, e 

dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.878/2020 (Processo CEE-ES nº. 107/2019/SEP nº. 86123262), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 14-04-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

           

           RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 60 (sessenta) vagas 

iniciais anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 20 (vinte) estudantes cada uma, sendo uma 

no turno matutino, uma no turno noturno e outra nos finais de semana, no Instituto de Ensino 

Humboldt, situado na Rua Lusmar Machado de Moraes, nº. 37, Bairro Ilha de Santa Maria, 

município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional da Ilha LTDA-ME, CNPJ nº. 

05.796.559/0001-93, por um período de 03 (três) anos, a partir de 14 de abril de 2020. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Determinar que a instituição de ensino e a Superintendência Regional de Educação 

tomem as providências cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução. 

 

 

 

Vitória, ES, 06 de julho de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 06 de julho de 2020. 

 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 



 

2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.520/2020 

 

 

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA 

HORÁRIA 

Módulo I 

 

Anatomia e Fisiologia Humana 80 

Ética e Legislação 40 

Português Técnico 40 

Noções de Biossegurança 40 

Bioquímica Básica 80 

Saúde Coletiva 40 

Primeiros Socorros 40 

Carga Horária do Módulo I 360h 

Módulo II 

 

Evolução e Envelhecimento Humano  40 

Cosmetologia  80 

Drenagem Linfática 40 

Eletroterapia Aplicada à Estética 40 

Estética Capilar 40 

Estética Corporal 80 

Estética Facial 80 

Princípios de Avaliação Estética 40 

Carga Horária do Módulo II 440h 

Módulo III 

 

Técnicas de Maquiagem  80 

Tratamentos Spa  40 

Massoterapia 80 

Terapias Alternativas 40 

Urgência em Clínicas de Estética 40 

Clínica de Estética Integrada  40 

Gestão em Empreendimentos de Estética 40 

Psicologia 40 

Carga Horária do Módulo III 400h 

Carga Horária do Curso 1.200h 

Carga Horária do Estágio Curricular Supervisionado 240h 

Total de Carga Horária do Curso 1.440h 

 


